Confirmatur, per recentem legem & pugnare videtur cum textu dubio Juris Lubecensis gg), quod hypothecæ aliâs, quam coram libro civitatis constitutas, vix agnoscat.

## §. XXI.

Onera, immobilibus imposita, seu realia, Parchimi sunt, præ multis civitatibus, tenuia. Præprimis in collectis

ff) Landes-grund-gesetzlicher Erb-Vergleich §. 371.

gg) Lib. III. tit. 4. §. 1.

lectis illis consistunt, quæ dicuntur Schoß, quæque secundum qualitates domuum determinantur. Audiantur verba statuti, art. 10.

Ein jeder Einwohner soll, vom Hause 1 fl. vom halben Hause 12. fl. von einer wüsten Stäte, darzu Acker, 8 fl. und wenn selbige befriediget, 12 fl. von einer wüsten halben Haus-Stäte, 6 fl. und wenn sie befriediget, 8 fl. ein Büdener 6 fl. und für eine jede Büden-Stäte, 4 fl. : : an Schoß zu geben schuldig seyn.

His oneribus realibus vero admodum pauca per consuetudinem accesserunt, ut, Nachwächter-Brunnen-Feuer-Ordnungs-Geld & præter hæc ibidem non dantur alia, quantum scio, immobilibus imposita onera ordinaria. In incolarum, a jurisdictione magistratus exemptorum, commodum hoc quidem, ast ad civium haud leve incommodum tendit: Ob multifaria alia onera e. gr. hospitationis militum, personaliter, hinc a solis civibus præstanda. Sed non inique plurima, qua personalia, præstant soli, cum ab exemptis lucrentur & faciant acquæstum.

§. XXII.

In viridi, Parchimi, est observantia, alienationis immobilium, videlicet agrorum, pratorum ac hortorum in extraneos prohibitio: quæ etiam convenit Juri Lubecensi hh). Tendit in bonum publicum & impedit distractionem conservandarum civitatis pertinentiarum. Utile foret, si quoque, ad analogiam Juris Lubecensis, ejusmodi immobilium oppignorationes prohiberentur; parant enim viam alienandi: Sed hætenus per observantiam licet,

D

§. XXIII.

hh) *Lib. 1. Tit. 2. art. V.*

## §. XXIII.

Si ab altero reluatur aut quomodocunque revocetur ager, per consuetudinem & observantiam necesse est, spectetur tempus. Non omni tempore enim cedunt agri, revocatur, utut, per pactum, quod alias dat legem, certum spatium adjectum, sed a possessore demum restituuntur, post tres messes, wenn er die 3te Saat, nach der Düngung, erhalten. Nil operatur contra hanc observantiam, quod ad præstandum interesse alter sit paratus: cum vatum interesse ac difficile & ad apices non determinetur.

## §. XXIV.

Ad politiam & curam Magistratus pertinet, ne per opera ædificanda deformitas, aut periculum aliquod civitati nascatur. Hinc in statutis artic. 27. invenitur providentia:

Wenn die augenscheinliche Erfahrung giebet, daß auch in den Haupt-Gassen der Stadt, grosse Zäune und Hafelwerke, zur Unzier und grosser Gefahr in Feuers-Nöthen, gemacht werden; so soll solches bey willkührlicher Strafe, hiemit gänzlich verboten, die aber solches bishero gethan, die Zäune wegzuräumen schuldig seyn.

Magistratus hanc dispositionem omnino habet ob oculos, strictissimeque observat, & ob rationis identitatem ad multos casus strenue extendit.

## §. XXV.

Ex verbis privilegii Burevini:

*datum est omnibus in terra morantibus quod nullum ad concilium quod Marcding vocatur sunt compellendi similiter ad jus feudale quod Lehnrecht vocatur sunt minime*

*nime compellendi sed tantum ad jus quod Manrecht  
vulgo sonat.*

Nunquam certissimus eruitur sensus. Mareding & Manrecht sunt expressiones, quarum definitiones non positive, sed tantum probabiliter exponuntur. Diversam significationem veteris vocis Manrecht suppeditat SCHOTTELIUS ii), & WEHNERUS kk). Explicant pro judicio Manni vel Malli, Feudali ex paribus curiæ constanti, & pro Testimonialibus liberratis, quæ ad acquirendum jus civium requiruntur. Nullus vero horum sensus, in ideam substrati Manrecht Parchimensis cadere potest, cum hæc e diametro contraria sit positio juris, quod nominatur Lehnrecht. Stat per meam sententiam opinio Domini FRANCKII ll) qui non inconcinne verba Lehn- & Manrecht, per jura feudalia ac allodialia in proprio sensu explicat. Absque ulla restrictione enim cives Parchimenses possident res. Habent dominia plena & ignorant, quales, effectus superioris domini directi, a superioritate territoriali diversi. Marc-dinc a veteribus pro speciali constitutione non accipiebatur, sed erat integer complexus statutorum & legum municipalium *Markt-Stadt-Bisshof-Recht* erant synonyma. mm) Inveterata obtrinebat consuetudo, apud veteres, quod condendo civitatem Princeps novis dabat ex gratia incolis, ambitum terræ, ad ædificandum, cum agris, pratis &c. ad colendum attamen cum reservatione domini directi, hinc qualis qualis a cultoribus præstationis in recognitionem domini directi.

D 2

cti.

ii) von unterschiedlichen Rechten in Teuschland, C. IV.

kk) in Observ. pract. v. Mannrecht.

ll) alt und neue Mecklenburg, Lib. IV. C. 9. p. 69.

mm) Schottelius cit. I, cap. IX.

cti. In hoc passu itaque tollebat *das* Maredinc, & contra veterem observantiam Princeps dominio directo renunciabat: adeo, ut simul omnes effectus juris feudalis, & specialiter, quod masculi, ad præstationes apti, tantum in feudum succedant, interirent. Verba notentur:

*equam partem habere debent file cum filiis in omnibus bonis tam feudis quam aliis & si non sunt filii præstari debent filiabus bona patris.*

Non recordor, quod in ulla civitate, qua tali adhuc feudalia proprie talia observentur principia, respectu immobilium a civibus possessorum. In nonnullis autem dantur adhuc fragmenta feudalia, licet degenerata: ad quæ annuos canones a possessoribus immobilium præstandos, non immerito refero. Nominantur *die jährlichen Amtes-Pächte*. Quod onus vero Parchimi est ignotum, & vigore dicti privilegii nunquam introductum. Sunt hæc talia specialissima, quæ ignorasse, nullum, in extraneo, est vitium. Incidit tandem, an *Mann-Recht*, sit jus sequelæ.

§. XXVI.

Defendendum suscipio, quod Parchimi inter conjuges universalis obtineat bonorum communio. Est in Privilegio Burevini dispositio:

*Concedimus ut ea que Herwede dicuntur & mulieria que Wiberade vocantur minime dentur sed hereditas est per medium dividenda.*

Per illam tollitur omne apud veteres usitatum discrimen bonorum, & æquales statuuntur portiones, inter conjuges. Quæ bonorum communio clarius firmatur, per artic. 26. statutorum:

*Wenn das Ehe-Bette beschritten, so sind die Güter, unter denen beiden Ehe-Leuten, gemein, und ist et  
ner*

ner für den andern, auch nach dessen Tode, zu bezahlen schuldig.

Errant, qui hanc communionem bonorum ad principia Juris Lubecensis restringere sunt conati. Invenire illud, credo, sedem in Jure Saxonico, quod majoribus nostris magis erat notum, & quidem in dispositione des Landrechts, Lib. I. art. 31. ibi:

Mann und Weib haben nicht gezwent Gut zu ihrem Leibe

& in art. 45.

Der Frau ist verboten, ohne des Mannes Urlaub, ihr Gut zu vergeben.

Unum est corpus bonorum, inter conjuges Parchimenses civicos, spectentur bona vel praesentia vel futura, in societate illata vel inferenda. Stabilitur hocce jus, per perpetuam praxin, & videas, quot velis praedicia, praepimis, quod extat in causa nupera, Janenzkyischer Creditorum, contra des debitoris Janenzky Ehefrau, coram illustri Dicasterio Provinciali ventilata. Videatur simul Jus Mecklenburg. & Lubec. illustrat. nn) Incidunt merito haec scribenti vel lecturo parœmiæ pragmaticæ, & naturæ, & verbo divino, convenientes. v. g. Wenn die Decke beschlagen, sind Mann und Weib gleich reich: Hut bey Schleier, und Schleier bey Hut: längst Leib, längst Gut: Der letzte thut die Thür zu &c. vid. dissert. Kresseniana, generalis, de æquitate successions conjugalis: & speciales, ad parœmias, una cum HERTIO & PISTORIO, HARTMANNI, KNORRII, MANTZELII, aliorum.

D 3

§. XXVII.

nn) Cent. I. judic. XIII.

## §. XXVII.

Prohibitæ sunt, mortuo conjuge, alterutro, superstiti secundæ nuptiæ, donec, existentibus liberis, portio statutaria assignata, *per artic. statutorum 25.*

Es sollen die Wittber oder Wittben, so sich wieder verheyrathen, und zur andern Ehe schreiten wollen, ehe sie noch Verlöbniß halten, vor den Waisenherrn, zusehenderst ihren Kindern, aus voriger Ehe, einen gebührlichen Ausspruch thun, und solches richtig verzeichnen lassen &c.

Portio hæc per §. præc. est dimidia bonorum, quæ inter liberos dividenda. Ad apices vero non est determinanda, neque superstes conjux ad edendum inventarium adstringitur; sed per inveteratam invaluit consuetudinem, quod conjux, præsumtionem amoris erga liberos pro se habens, tantum secundum conscientiam quantitatem massæ bonorum determinet, dividat; nisi dolus quasi palpetur manibus. Eo enim casu non immerito exhibitio inventarii injungitur. Distinctionem, inter matrem & novercam, observari, nullus dubito. Vetantur secundæ nuptiæ, & a R. Ministerio denegatur copulatio, donec coniux superstes, stans in novarum nuptiarum procinctu, partes expleverit suas, ut dictus artic. continuat: Wer darwieder handeln und es verabsäumen wird, soll, wie mit G. E. Ministerio schon verabredet, zur Frau nicht verstattet werden. Ita de jure salutari, cui praxin apprecamur perpetuam & non interruptam.

## §. XXVIII.

De successione desponsatorum, invenies præjudicium in Jure Mecl. & Lubec, illustr. oo) quod successio

oo) *cent. 1. jud. X.*

cessio secundum portionem statutariam non procedat, inter desponsatos, ante consummatas nuptias morientes. Concordat ubique cum statutis Parchimensibus: Quae determinant communionem bonorum; a tempore consecutionis thalami: §. 26. Wann das Ehe-Bette beschritten, so sind die Güter gemein. Participat itaque alter conjux ex alterius bonis, non prius, quam post completas nuptias; ergo non prius portionem illam statutariam lucratur. Rarissimus est casus: Hinc de observantia & præjudiciis frustra fui sollicitus. Habetur penes nonnullos, pro problemate Juris Germanici, donec obtiterit lex, vel statutum, vel constans praxis. Invenitur inter differentias Juris Sax. & Lub. Consulentes blandiuntur, partes transactiones præferunt. Ergo, *Vid. Dn. PRAES. Selecta Juridica Rosoch. pp)*

§. XXIX.

In collectione Jur. Mecl. & Lub. qq) D<sup>N</sup> PRAESES præjudicium de 1604 adfert, quod Parchimi testamentum, coram Parocho & duobus testibus confectum, sit validum. Rationibus, tunc temporis non adeo usitatis, caret decisum. Fuisse illud, *in cap. 10. X. de Testam.* insinuaturn exorbitans ad palatum & hierarchiam atque interessè Papae, ejusque fidelium, nulli dubitamus; sed deficit, postquam reformatio liberio rem dedit auram, praxis. Non ergo defensurus ero, ejusmodi irregulare testamentum; Afferere potius audeo, quod Parchimi doctrina de testamentis & praxis, secundum Romano-Caesarea principia, floreat ad amissim.